
  

 
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ 

ΜΕΤΡΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΑΝΑΚΟΥΦΙΣΗΣ  

ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΜΑΣ 

1. Απεμπλοκή μας από την 

Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ. 

2. Χορήγηση μιας μηνιαίας 

σύνταξης ή τουλάχιστον ενός 

μηνιαίου μερίσματος.  

3. Επαναφορά δώρων και 

επιδόματος αδείας. 

4. Κατάργηση των κρατήσεων 

των μνημονιακών νόμων και της 

εισφοράς αλληλεγγύης στο 

Α.Κ.Α.ΓΕ. 

5. Ενιαίους όρους δανείων για εν 

ενεργεία και συνταξιούχους. 

6. Κατάργηση επιβολής άδικων 

και αντικαταστατικών «πέναλτι». 

7. Υπολογισμό στη σύνταξη των 

πλέον των 35 εργάσιμων ετών. 

8. Επανεξέταση «πλαφόν».  

9. Σταδιακή επανασύνδεση των 

συντάξιμων αποδοχών με τους 

μισθούς των εν ενεργεία.  

Τα παραπάνω υπέβαλε η Κίνησή 

μας, με υπόμνημα στο Δ.Σ. του 

Σ.Σ.Τ.Ε. της 3.6.2015, και φυσικά 

το Προεδρείο τα απέρριψε “μετ’ 

επαίνων”. Όμως, εμείς εξακο-

λουθούμε να τα θέτουμε και να 

θεωρούμε πως όλα αυτά συν-

θέτουν ένα εφικτό διεκδικητικό 

πλαίσιο, αντάξιο ενός χώρου 

μαχητικού, έμπειρου και με 

γνώσεις. 

ΟΙ “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” ΣΤΗ ΝΕΑ ΔΙΕΤΙΑ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 

Οι πρόσφατες εκλογές του Σ.Σ.Τ.Ε., όχι μόνο έστειλαν ηχηρό μήνυ-

μα σε όλους εκείνους που αντιμετώπιζαν την Κίνησή μας ως μια 

απλή διαμαρτυρία προσωπικών κινήτρων και επιλογών, αλλά κατέ-

στησαν αντικειμενικά τους “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” σε συλλογικότητα από την 

οποία οι συνάδελφοι προσδοκούν στη συνέχεια, την πλήρη ανα-

τροπή των κατεστημένων λογικών και πρακτικών του παραταξια-

κού και κομματικού συνδικαλισμού. Η σύγκλιση ενός ευρύτατου 

φάσματος πολιτικών και συνδικαλιστικών αντιλήψεων, νέων και 

παλιών συναδέλφων, η σαφής προσπάθεια σύνδεσης των συλλογι-

κών προσπαθειών με άμεσους διεκδικητικούς στόχους και η θέλη-

ση όλων όσων συμμετέχουν στην Κίνηση να υπερβούμε με αίσθη-

μα χειραφέτησης και ανεξαρτησίας τους χθεσινούς άσφαιρους 

διαχωρισμούς, έτυχαν της πλήρους επιδοκιμασίας των συναδέλ-

φων μας. Η ευθύνη μας στη νέα διετία είναι πλέον ακόμα μεγαλύ-

τερη. Καθώς μάλιστα οι δυνάμεις του διαχωρισμού και της αλαζο-

νείας, απέρριψαν την πρόταση για αλλαγή πορείας με τη συγκρό-

τηση ενός ενωτικού, αναλογικού, αντιπροσωπευτικού Προεδρείου, 

το έργο της ανατροπής μιας άκρως επικίνδυνης, για τα 

συμφέροντά μας, πλειοψηφίας καθίσταται ΜΟΝΟΔΡΟΜΟΣ. 

Στην κατεύθυνση αυτή απαιτείται ενίσχυση της συλλογικότητάς 

μας και παρουσία μας σε όλα τα περιφερειακά παραρτήματα, 

αλλά και αναζήτηση των αναγκαίων συμμαχιών με εκείνες τις 

δυνάμεις που βρίσκονται σε αντίθεση με τα σχέδια και την πρα-

κτική της πλειοψηφίας ή απελευθερώνονται από τη χθεσινή 

συνεργασία και τους δεσμούς μαζί της. Η ευθύνη των εκλεγμένων 

μελών (συναδέλφων Κώστα Ευσταθίου, Εύας  Κωνστανταράκη και  

Δημήτρη Δεληπέτρου), των μελών της Ομάδας Συντονισμού, αλλά 

και κάθε συναδέλφου στο κέντρο και την περιφέρεια που στήριξε 

την Κίνησή μας είναι πολύ μεγαλύτερη από χθες. Με πίστη και 

συλλογική δράση μπορούμε να τα καταφέρουμε. Να αποτρέψουμε 

τα σχέδια για ασφαλιστικές εταιρείες, να αποκαταστήσουμε την 

καταστατική νομιμότητα στα συνταξιοδοτικά μας δικαιώματα, 

αλλά και να συμβάλλουμε για μια ΤτΕ της θεσμικής ανεξαρτησίας, 

της αξιοκρατίας και της διαφάνειας.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ 

Ο προγραμματισμός δράσης  2015 -2017 του  Σ.Σ.Τ.Ε. καταψηφί-

στηκε από τους “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”, κυρίως διότι εμμένουμε  στη  θέση 

μας για παραμονή των δικαιωμάτων μας εντός της ΤτΕ και όχι σε 

ανάθεση της διαχείρισής τους σε εξωτραπεζικούς φορείς. Στην ανα-

κοίνωση Νο 2 του Σ.Σ.Τ.Ε. ο προγραμματισμός δράσης του Προε-

δρείου παρουσιάστηκε παραπλανητικά σαν να είναι ομόφωνη από-

φαση του Δ.Σ., σύμφωνα με την πάγια ακολουθούμενη τακτική η 

οποία είναι καιρός να αλλάξει. Η ισχνή πλειοψηφία του Προεδρείου 

στο Δ.Σ. (6-5) πρέπει στις ανακοινώσεις του Σ.Σ.Τ.Ε. να αναφέρει και 

τις θέσεις της μειοψηφίας, όταν αυτές υπάρχουν, διαφορετικά ας 

υπογράφει τις ανακοινώσεις ως Προεδρείο και όχι ως Δ.Σ. 

Η ορθή πληροφόρηση οδηγεί σε ορθές λύσεις. 

 

 



  

“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”   ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ 

 

Σελίδα 2 

 

Δράσεις  -
Αντιδράσεις 

Ενημερωτικό Δελτίο 
της Κίνησης 

 
“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” 

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Λέκκα 23-25 (2ος όροφος) 

Αθήνα 10562 

 

Για την παρούσα έκδοση 
συνεργάστηκαν οι συνάδελφοι: 
Δημήτρης Δεληπέτρος      
Κώστας Ευσταθίου      
Φωφώ Καραφωτιά    
Γιώργος Κουλούρης          
Τίνα Κουρκουτσάκη           
Εύα Κωνστανταράκη 
Κώστας Μαγκλάρας 
Ελένη Μελισσείδου    
Αγγελική Μπουλαλά    
Χάρης Παπαμάργαρης 
Μαργαρίτα  Πατσιλίβα 
Γιώργος Ρούσσος      
 
Περιμένουμε, από όλους 
τους συναδέλφους, άρθρα, 
σχόλια, απόψεις, ρεπορτάζ, 
φωτογραφικό υλικό. 
 
Η οικονομική σας υποστήριξη 

εξακολουθεί να είναι αναγκαία 

και απαραίτητη για την  

καλύτερη επικοινωνία μας 

μαζί σας 

Πληροφορίες:  
Ελένη Μελισσείδου  
Τηλ. 6972410942 
 

 
Email 

endrasi.ste@gmail.com 

Επισκεφθείτε το ιστολόγιο μας 

http://endrasi-ste. blogspot.com 

 
  

 

  
  

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟ ΤΟ Σ.Σ.Τ.Ε. 

Η γεωγραφική διασπορά των συνταξιούχων επιβάλλει την εξεύρεση 

τρόπων για την αμφίδρομη επικοινωνία του Σ.Σ.Τ.Ε. και των μελών 

του, σε άμεσο χρόνο και με μικρό κόστος. Η χρήση του διαδικτύου 

και των εφαρμογών του προσφέρει ταχεία και αξιόπιστη επικοινωνία 

των συνταξιούχων από απόσταση, με κύρια πλεονεκτήματα: 

 τη γρήγορη, χωρίς κόστος και ασφαλή ενημέρωση (π.χ. αλληλογρα-

φία, αποστολή μηνιαίων εκκαθαριστικών και ετήσιων φορολογικών 

βεβαιώσεων δια μέσου του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου), 

 την άμεση και αντικειμενική πληροφόρηση (π.χ. παρακολούθηση 

ανοικτών συνεδριάσεων του Δ.Σ., χωρίς να απαιτείται η φυσική 

παρουσία των μελών του Σ.Σ.Τ.Ε. στο χώρο της συνεδρίασης), 

 τη διαρκή επιμόρφωση των συνταξιούχων στις νέες τεχνολογίες (π.χ.  

δια βίου εκπαίδευση), 

 την πρόσβαση σε μία ανεξάντλητη πηγή πληροφόρησης, ενημέρω-

σης και ψυχαγωγίας (π.χ. δωρεάν χρήση εφαρμογών, προγραμμά-

των, κειμένων, εικόνων, ήχου, βίντεο και πολυμέσων μέσω της 

πρόσβασης στον παγκόσμιο ιστό), 

 την εξ αποστάσεως τεχνική υποστήριξη για την αποκατάσταση των 

βλαβών στα υπολογιστικά συστήματα των μελών (π.χ. δημιουργία 

Help Desk), 

 την ευελιξία στην ενημέρωση διαφορετικών απόψεων και τάσεων 

(π.χ. πρόσβαση στις ιστοσελίδες των Κινήσεων).          

Η διαφαινόμενη τάση αύξησης της χρήσης του διαδικτύου, καθώς και 

των επισκέψεων των συνταξιούχων στις ιστοσελίδες των Κινήσεων 

του Σ.Σ.Τ.Ε., επιβάλλει τη διαμόρφωσή τους, έτσι ώστε να καλύπτουν 

την πληροφόρηση, την επικοινωνία, την ψυχαγωγία αλλά και την πα-

ροχή υποστήριξης και εκπαίδευσης. Για το σκοπό αυτό, προτείνεται η 

χρήση της ήδη υπάρχουσας υποδομής της Τ.τ.Ε. προκειμένου να 

ελαχιστοποιηθεί το κόστος και να μεγιστοποιηθεί το όφελος. 

 

 

 

Για το σκοπό αυτό, προτείνεται η χρήση της ήδη υπάρχουσας 

υποδομής της Τ.τ.Ε. προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί το κόστος και 

να μεγιστοποιηθεί το όφελος. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

ΤΑ ΑΔΙΕΞΟΔΑ ΜΙΑΣ ΑΓΩΓΗΣ… 

Οι φίλοι της ΕΣΑΚ, αντί να ομιλούν για κλοπή μιας έδρας, η οποία 

ουδέποτε συνέβη, θα μπορούσαν απλά να εξηγήσουν στους 

συναδέλφους γιατί εγκατέλειψαν το δικαστικό αγώνα για την απλή 

και ανόθευτη αναλογική, που άρχισαν το 2007 με αρνητική μάλιστα 

δικαστική απόφαση, και το θυμήθηκαν εκ νέου σήμερα που έχασαν 

την έδρα στο Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε.; Αν δηλαδή έπαιρναν την έδρα, όπως 

τα προηγούμενα χρόνια, μετά το 2007, όταν οι εκλογές συνέχισαν να 

διεξάγονται με το σύστημα της απλής αναλογικής του Ν.1264/82, 

τότε δεν θα υπήρχε θέμα αρχής για αυτούς; 

Πότε γεννάται θέμα αρχής, μόνο όταν χάνει η ΕΣΑΚ την έδρα;    

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”   ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥΤΙΜΟ 

Το ψηφοδέλτιο των “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ” για το Ταμείο Υγείας έτυχε της 

επιδοκιμασίας των συναδέλφων, με αποτέλεσμα να εκλεγεί η 

συνάδελφος Αγγελική Μπουλαλά ως το ένα από τα δύο μέλη, που  

εκπροσωπούν τους συνταξιούχους της ΤτΕ στο 11μελές Διοικητικό 

Συμβούλιο του Α.Τ.Π.Σ.Υ.Τ.Ε.. 

Τα θέματα του Ταμείου Υγείας απασχολούν σταθερά την Κίνησή μας, 

γι αυτό και θεωρούμε εξαιρετικά σημαντική τη συμμετοχή μας στο 

Διοικητικό του Συμβούλιο. 



 

  

 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΝΣΤΑΝΤΑΝΕ 

ΑΠΟ ΤΙΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙΣ 

ΓΝΩΣΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ… 

Όπου ο δημοκρατικός λόγος 

του Προέδρου καθηλώνει 

μέχρι αναισθησίας κάποια 

μέλη, τη στιγμή που άλλα 

όπου φύγει, φύγει… 

 
  

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”  ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Σελίδα 3 

ΕΞΟΡΘΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ Η΄ΜΕΙΩΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ; 

Ο εξορθολογισμός των δαπανών του Σ.Σ.Τ.Ε. ήταν και είναι μια αναγκαιότητα αποδεκτή από όλους. 

Όμως, γιατί σαν κύριος τρόπος κάλυψης του διαχειριστικού ελλείμματός του επιλέχτηκε  η  περικοπή 

των  κοινωνικών παροχών στα μέλη του όταν αυτές είναι: α) οι μόνες που απολαμβάνουν όλοι οι συνά-

δελφοι, μια και στις εκδηλώσεις συμμετέχει μόνο ένα μικρό μέρος τους και β) ένα αναγκαίο βοήθημα 

για τις οικογένειες των χαμηλοσυνταξιούχων στις σημερινές δύσκολες οικονομικές συνθήκες;  

Η απόφαση της πλειοψηφίας είναι εντελώς ακατανόητη όταν το πραγματικό έλλειμμα της χρήσης είναι 

49.357 και όχι 122.798 ευρώ όπως το παρουσίασαν, αφού σε αυτό κακώς συμπεριλαμβάνουν τις 

αποσβέσεις και το κούρεμα των χρεογράφων. Όπως προτείναμε θα μπορούσε να αποφευχθεί η περι-

κοπή κοινωνικών παροχών στα μέλη του Σ.Σ.Τ.Ε. και το έλλειμμα να ισοσκελιστεί μόνο από: τον περιο-

ρισμό των εν γένει αποζημιώσεων και εξόδων των συνδικαλιστών, την κατάργηση των αμοιβών για τη 

συνδικαλιστική λειτουργία,  την παροχή βοήθειας στα αναξιοπαθούντα μέλη μόνο από το Λογαριασμό 

Αλληλεγγύης, αλλά και την αύξηση των εσόδων από την ορθή διαχείριση  των διαθεσίμων του Σ.Σ.Τ.Ε.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΗ ΕΠΙΜΟΝΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Το νέο Προεδρείο επιμένει στην ανάθεση της διαχείρισης του 

«Προγράμματος» σε ασφαλιστική εταιρεία. Για να απεκδυθεί, λοιπόν, 

των ευθυνών ενός τέτοιου ατοπήματος εμφανίζει ανερυθρίαστα την 

ΤτΕ να έχει δεσμευθεί από το Γ.Σ. σε αναζήτηση επιλογής δημιουργίας 

δικής της θυγατρικής ασφαλιστικής, γεγονός το οποίο δεν είναι 

αληθές. Αναρωτιόμαστε γιατί επιμένουν σε ασφαλιστική εταιρεία, 

χρησιμοποιώντας μάλιστα αναληθή στοιχεία και διακινώντας υπογείως 

επιχειρήματα για δήθεν φορολογική ελάφρυνση των συνταξιούχων 

μέσω της αυτοτελούς φορολόγησης του «Προγράμματος»; Δεν 

γνωρίζουν πως αυτοτελής φορολόγηση σημαίνει φορολόγηση από το 

πρώτο ευρώ ανεξαρτήτως ύψους εισοδήματος; Γιατί  αποσιωπούν 

αυτή την απλή αλήθεια, οι δήθεν κοπτόμενοι στο Δ.Σ. του Σ.Σ.Τ.Ε., για 

τα δικαιώματα των παλιών συνταξιούχων; Δεν διαβάζουν πως 

ετοιμάζεται νομοσχέδιο που θα ενοποιεί τη φορολόγηση του 

εισοδήματος ανεξαρτήτως πηγής; Αξίζει λοιπόν να επιχειρηθεί μια 

τέτοια ανηθικότητα, αλλά και μια εγκληματική πράξη για το μέλλον 

των συντάξεών μας και του Ταμείου Υγείας; Αγνοούν τις πρόσφατες 

αναφορές α. του Υπουργού Ανάπτυξης πως η κυβέρνηση είναι κατά 

των ομαδικών ασφαλιστικών συνταξιοδοτικών προγραμμάτων και         

β. του ίδιου του Δ.Ν.Τ. που, μέσω νέας μελέτης, στέλνει σήμα κινδύνου 

για το μέλλον των ευρωπαϊκών ασφαλιστικών εταιρειών. Μετά και από 

αυτά, πως και γιατί ορισμένοι επιμένουν σε λογικές ασφαλιστικών 

εταιρειών; Για τους “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”, η ολοκλήρωση του «Προγράμματος» 

μέσω μιας Σ.Σ.Ε. συνέχειας εκείνων των ετών 1948, 1951 και 2012, 

αποτελεί μονόδρομο, διότι μόνο η θεσμική ανεξαρτησία της ΤτΕ 

μπορεί να προστατεύσει τα δικαιώματά μας από τους κλυδωνισμούς 

που ελλοχεύουν για κάθε ιδιωτική εταιρεία ή επαγγελματικό ταμείο.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O! TEMPORA …..   O! MORES…!!!!!! 

Το Προεδρείο του Σ.Σ.Τ.Ε., στη συνεδρίαση του Δ.Σ. της 3.6.2015, όρισε την Εισηγητική Επιτροπή του 

«Λογαριασμού Αλληλεγγύης» στην οποία, σύμφωνα με τον Κανονισμό Συστάσεως και Λειτουργίας του 

Λογαριασμού,  μετέχουν επτά (7) τακτικά μέλη [ο Ταμίας ως Πρόεδρος και έξη (6) μέλη] του Δ.Σ. του 

Σ.Σ.Τ.Ε και μια Κοινωνική  Λειτουργός του Α.Τ.Π.Σ.Υ.Τ.Ε. Ερμηνεύοντας, κατά το δοκούν, τον Κανονι-

σμό Λειτουργίας του Λογαριασμού και με μόνο κίνητρο τον παραταξιακό έλεγχο της κατανομής των 

κονδυλίων, που προέρχονται από την ΤτΕ και τις εισφορές των συναδέλφων, οι έξη (6) σύμβουλοι 

(ΔΗ.ΣΥΝ. και ΔΕΚΣ), που αποτελούν και το Προεδρείο του Σ.Σ.Τ.Ε., όρισαν μόνο τους εαυτούς τους και 

ως μέλη της Εισηγητικής Επιτροπής!!!. Φυσικά, για το έβδομο μέλος σιγή ιχθύος. Για τη  φαυλότητα 

αυτή, ευθύνη δεν έχουν μόνο οι ίδιοι, αλλά και η ΤτΕ χρήματα της οποίας διαχειρίζονται… 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΑΛΕΣΜΑ ΤΩΝ  “ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”  -   Ν Α  Ε Ι Μ Α Σ Τ Ε  Ο Λ Ο Ι   Ε Κ Ε Ι 

Την ΤΕΤΑΡΤΗ 17.6.2015 , ώρα 11 π.μ., στην  Αιθ. Συνελεύσεων του Σ.Σ.Τ.Ε. (Λέκκα 23-25,  2ος όροφος). 

Για να συζητήσουμε τα θέματά μας και να οργανώσουμε τη δράση μας.                                                    

“ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ”  ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΡΑΠΕΖΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

ΜΙΑ ΦΟΡΑ ΚΙ ΕΝΑΝ ΚΑΙΡΟ… 

Κάποτε στο μακρινό Βυζάντιο, υπήρχε η Τραπεζοελλαδία, μικρή 

κοινότητα, φημισμένη για τα κρασιά και τα αμπέλια της αλλά και για 

το ανεξάρτητο πνεύμα των υπηκόων της. Οι Τραπεζοελλαδινοί, 

εργατικοί και περήφανοι, απέδιδαν στο ακέραιο τους φόρους τους 

στην Αυτοκρατορία και παράλληλα φρόντιζαν για τη διαφύλαξη της 

πολύτιμης ανεξαρτησίας τους. Στην κεντρική πλατεία της κοινότητας 

δέσποζε το Τραπεζοελλαδινό Ταμείο, όπου ο κάθε κάτοικος, ανάλογα 

με τις προσόδους του, κατέθετε ένα ποσό που θα τον εξασφάλιζε στις 

κακές χρονιές, στα γεράματα και τις αρρώστιες. Κι επειδή κανένας 

δεν είναι τέλειος, είχαν προνοήσει όλα να διεξάγονται στο άπλετο 

φως και ο κάθε υπήκοος να μπορεί να ελέγχει τα φλουριά του 

Ταμείου.  

Ώσπου εμφανίστηκε ο Ασφάλιος Ασφαλινός. Τους έταξε  πιο χρυσά 

φλουριά, τους φόβισε με τους πειρατές, και τους έπεισε να μεταφέ-

ρουν το βιός και τους κόπους τους σ’ ένα Ασφαλοπήγαδο στην 

πρωτεύουσα. Εκεί στον πάτο, καλυμμένο από νερά, σε ατσαλένιο 

κουτί, όλα θα ήταν πιο ασφαλή από ποτέ… 

Ήρθαν δύσκολοι καιροί, κάποιοι αρρώστησαν, άλλοι γεράσανε. 

Αναζήτησαν τον Ασφαλινό για το μερίδιο τους. Άφαντος!  

Αφού δεν έλεγχαν τίποτα πια, ένας Τραπεζοελλαδινός το αποφάσισε. 

Πήγε στην πρωτεύουσα και βούτηξε στο Ασφαλοπήγαδο.  

Πουθενά το κουτί με τα φλουριά. Και το πηγάδι άπατο… 
  

  

 
ΣΕ ΑΠΛΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ: ΠΕΡΙ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΩΝ 

  ΣΕ ΑΠΛΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ: ΠΕΡΙ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΩΝ Όταν μειώθηκαν οι επικουρικές 

συντάξεις όλων των  υπολοίπων 

συνταξιούχων, εμείς δεν υπο-

στήκαμε μείωση. Το Μέρισμά 

μας (36%) είναι προϊόν συμφω-

νίας ΤτΕ - εργαζόμενων και δεν 

επηρεάζεται από την πολιτική 

στα Επικουρικά, αφού επί πλέον 

δεν έχει καμιά κρατική επιχορή-

γηση. Γι’ αυτό και με την 

ουσιαστική συμβολή του εκπρο-

σώπου μας, μπόρεσε και δια-

χωρίστηκε, σε Επικουρική (20%) 

 

 

  

 

και Πρόγραμμα Μετεργασιακών 

Παροχών (16%), ώστε δια μέσου 

του Προγράμματος και με επι-

πλέον εισφορά 2,2%, να 

μπορούν να επιστρέφονται οι 

περικοπές και με αυτόν τον 

τρόπο να διατηρείται σταθερό 

το προσδοκώμενο συντάξιμο 

εισόδημα των συνταξιούχων. 

Η θεσμική  ανεξαρτησία της ΤτΕ 

έκανε δυνατή αυτή την επωφελή 

ρύθμιση, την οποία πρέπει να 

αξιοποιήσουμε. Τόσο απλά…… 

 

 

 

 

 

 

Σελίδα 4 

 
Ιστορικό Ντοκουμέντο:        

Ο Ασφαλινός με επίσημη 

στολή πολέμαρχου 

εντυπωσιάζει  και πείθει 

τους Τραπεζοελλαδινούς να 

μεταφέρουν τα φλουριά 

τους στο Ασφαλοπήγαδο. (*) 

 

 
 

 

(*) Η ιστορία μας είναι  

      φανταστική.  

      Κάθε ομοιότητα με  

      σημερινές καταστάσεις 

      και πρόσωπα, είναι 

      καθαρά συμπτωματική. 

 

ΠΡΟΤΕΙΝΑΜΕ ΕΝΟΤΗΤΑ – ΕΙΣΠΡΑΞΑΜΕ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟ 

Η Κίνησή μας θεώρησε πως, με βάση τη θέληση των συναδέλφων και 

το συσχετισμό δυνάμεων που εκείνοι διαμόρφωσαν στις πρόσφατες 

εκλογές του Σ.Σ.Τ.Ε., θα μπορούσαμε να προχωρήσουμε σε ένα 

αναλογικό, αντιπροσωπευτικό Προεδρείο ως αντικειμενική προϋπό-

θεση για την εξομάλυνση των σχέσεων μεταξύ των παρατάξεων και 

την εξασφάλιση ενωτικού κλίματος στη δράση του Σ.Σ.Τ.Ε., στοιχείο 

απαραίτητο για τις διεκδικήσεις μας. 

Δυστυχώς η πλειοψηφία της ΔΗ.ΣΥΝ. (ΠΑΣΚΕ) και η σύμβουλος της 

ΔΕΚΣ επέμειναν, σε κάθε περίπτωση, στον αποκλεισμό μας 

επιλέγοντας αντί της ενότητας τον άγονο και στείρο παραταξιακό 

διαχωρισμό. 
 


